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Anotace

Tato práce popisuje návrh procesorem řízeného síťového spínaného regulovatelného

napěťového zdroje. Řídící jednotka je od firmy Texas Instruments. Zdroj lze regulovat od 0

do 50 voltů a jeho proudová zatížitelnost je 10 ampér. Teoretická část obsahuje modifikace

měničů, EMC a výběr procesoru. Praktická část nebyla realizována.
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Abstract

This work describes the design of Microprocessor controlled regulated power line switching

mode power supply. The control unit is made by Texas Instrument. Source can be regulated

from 0 to 50 volts. Maximal current load is 10 amperes. The theoretical part contains

modification of convertors, EMP and processor selection. The practical part was not realized.
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1 Úvod

V průběhu let došlo k výraznému rozvoji mikroprocesorové technologie, a to hlavně

z důvodů rychlosti a přesnosti řízení a regulace. Jedná se například o automobilový průmysl,

kde řídící jednotka obstarává všechny potřebné úkony ke správnému chodu motoru, jako je

například správná koncentrace vzduchu a benzínu, aby ve válci docházelo ke spalování

s vysokou efektivitou a zároveň nízkou spotřebou. K výraznému rozvoji přispěl i vojenský

průmysl, kde se používají mikroprocesory od již zmíněných automobilů, až přes taktické

zbraňové systémy.

Mikroprocesory mají výrazné použití i v měničích. Jsou to většinou měniče pro řízení

stejnosměrných a střídavých točivých strojů s různými výkony. Tyto motory se používají ve

vlacích, trolejbusech, tramvajích atd. Pokud se jedná o střídavý stroj je pro řízení použit AC-

AC měnič. Pokud jde o stejnosměrný stroj, je řízen AC-DC měničem. Samozřejmě jsou i DC-

DC a DC-AC měniče, ale ty nejsou tolik používány.

V této diplomové práci se budu soustředit zejména na návrh AC-DC měniče. Výkon

tohoto měniče by měl být 50 wattů. Regulovatelné výstupní napětí od 0 do 30 voltů. Výstupní

napětí bude stabilizované. Napájení bude ze sítě 230V/50Hz. Tento napěťový procesorem

řízený stabilizovaný zdroj se dá použít v mnoha aplikacích. Od různých experimentů, kde je

potřeba napěťového zdroje, až po nepřetržité napájení 50 wattového stejnosměrného motoru.

Tato diplomová práce se bude skládat ze dvou částí. První část bude teoretická, kde

bude popsán AC-DC měnič a vysvětlena jeho funkčnost, výběr procesoru, EMC a zásady

návrhu desky plošných spojů.

V druhé části se zaměřím na výběr a seznámení s procesorem a na návrh zkušebního

přípravku desky plošných spojů (DSP) pro procesor. Dále bude následovat oživení procesoru

a po oživení, návrh silových komponentů, jako je tlumivka, trafo, kondenzátor pro napěťový

mezi-obvod, obvod PFC. Současně s výkonovou částí bude vyvíjen program pro procesor.
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Seznam symbolů

PFC - Obvod pro kompenzaci účiníku

DC-DC - Měnič napětí

DC-AC - Střídač

AC-DC - Usměrňovač

AC-AC - Měnič frekvence

ATX - Advanced Technology Extended (Nejpoužívanější počítačový zdroj)

MOSFET - Unipolární tranzistor

IGBT - Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

LC - Článek složený s induktivní a kapacitní složky

RC - Článek složený s odporové a kapacitní složky

DSP - Deska plošných spojů, Digitální signálový procesor

CAN, SCI, SPI - Komunikační rozhraní

GPIO - Univerzální vstup/výstup

MIPS - Milión instrukcí za sekundu

EMC - Elektromagnetická kompatibilita

EMI - Elektromagnetické vyzařování

EMS - Elektromagnetická odolnost
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2 AC-DC měniče

AC-DC měniče jsou realizovány jako propustné nebo blokující, z hlediska vstupu na

transformátor, dále z hlediska výstupu, jako zvyšující (Step-Up), snižující (Step-Down) a

invertující (Buck-Boost).

Na vstup měniče se přivádí usměrněné a vyfiltrované napětí. Protože použitím vyšší

frekvence spínání výkonového prvku výrazně snížíme velikost impulzního transformátoru,

používají se frekvence od 20 KHz výše. Další výhodou použití vysoké frekvence je její

neslyšitelnost, tedy eliminace bzučení způsobené chvěním cívek transformátoru. Frekvenci

lze zvyšovat jen s přihlédnutím na dynamické parametry použitých součástek. Zejména se

jedná o výkonové polovodiče (doby sepnutí a rozepnutí), vliv parazitních kapacit a

indukčností a větší rozsah rušení.

2.1 Blokující měnič

Tento měnič s impulzním transformátorem (Obrázek 1) se často používá, pokud je

požadován menší výstupní proud a větší výstupní napětí. Energie, která se přenáší, je

akumulovaná v jádře transformátoru a na sekundárním vinutí usměrněna diodou a

vyfiltrována kondenzátorem. Veškerá energie tekoucí do zátěže jde přes jádro transformátoru,

proto je rozměrnější. Výhodou tohoto zapojení je jednoduchost a větší zkratová odolnost.

Funkce: Při sepnutí spínače S dochází k exponenciálnímu nárůstu proudu. Proud

tekoucí transformátorem v něm indukuje magnetické pole. Diodou D proud neprochází,

protože je polarizována závěrně. Při rozepnutí spínače S dochází k zanikání magnetického

pole transformátoru, smysl magnetické indukce změní polaritu a napětí na sekundárním vinutí

se otočí. Tím se dioda D uvede do propustného stavu a proud tekoucí obvodem se uzavírá

přes zátěž. Kondenzátor C slouží k filtraci napětí.
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Obrázek 1: Zapojení blokujícího měniče

2.2 Propustný měnič

Pokud spínáme větší výkony, je tento měnič vhodnější, než měnič blokující. Měnič

(Obrázek 2) má dvě primární vinutí, jedno hlavní a jedno tzv. demagnetizační, které má stejně

závitů jako vinutí hlavní, ale je vinuto v opačném smyslu.

Funkce: Po sepnutí spínače S dochází k exponenciálnímu nárůstu proudu hlavním

vinutím, kde dochází k indukci magnetického pole. Dioda D1 jako v předchozím případě

nevede, dokud se spínač S nevypne. Po vypnutí spínače začne zanikat magnetické pole

transformátoru a magnetická indukce otočí polaritu stejně jako napětí na sekundárním vinutí.

Dioda D1 je otevřena a proud se uzavírá přes zátěž, zároveň dochází k indukci proudu v

demagnetizačním vinutí. Proud se uzavírá přes diodu D a nabíjí kondenzátor Cn. Tímto se

zabraňuje přesycení transformátoru. Dioda D2 slouží k uzavření obvodu přes zátěž, pokud je

spínač S sepnutý. Kondenzátor C vyhlazuje průběh napětí na zátěži. Toto zapojení má lepší

dynamické vlastnosti a tedy vyšší spínací frekvenci výkonových prvků.
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Obrázek 2: Zapojení propustného měniče

2.3 Zvyšující měnič

Tento měnič se nazývá zvyšující, protože má na svém výstupu vyšší napětí, než na

vstupu (Obrázek 3). Není galvanicky oddělen. Musíme brát v potaz spínací frekvenci a

indukčnost. Pokud je spínací frekvence nízká, stejně tak i indukčnost tlumivky, může dojít ke

zkratu a zničení obvodu. Obvod by neměl pracovat naprázdno, z důvodu vysokého napětí na

výstupu, které by mohlo mít destruktivní účinky především na filtrační kondenzátor.

Funkce: Po sepnutí spínače S se v tlumivce L vytváří magnetické pole. Vypnutím

spínače S přestane narůstat proud tlumivkou L a magnetické pole začne zanikat. Zánik

magnetického pole způsobí otočení napěťové polarity a z tlumivky L se stává zdroj. Napětí na

napájecím zdroji a tlumivce L se sčítá a nabíjí se jím kondenzátor C. Kondenzátor C slouží,

jako zdroj energie pro zátěž Rz a je opakovaně dobíjen ze zdroje a tlumivky L. Výstupní

napětí je přímo-úměrné střídě řídícího signálu. Dioda D slouží jako ochrana proti zkratu

kondenzátoru C, při sepnutí spínače S.
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Obrázek 3: Zapojení zvyšujícího měniče

2.4 Snižující měnič

Maximální výstupní napětí snižujícího měniče (Obrázek 4) nemůže dosáhnout větší

hodnoty, než je napětí napájecího zdroje. Snižující měnič nemůže být zničen na základě nízké

spínací frekvence, jako zvyšující měnič.

Funkce: Po sepnutí spínače S napájecí zdroj nabíjí kondenzátor C, dodává energii do


[…]


ručení. Pokud jedna z částí elektromagnetického celku pracuje s nízkými výkony, jako je
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například mikroprocesor, vniká velká pravděpodobnost jeho rušení a tedy nesprávná

funkčnost. Dalším příkladem je rušení televizního signálu například neodrušenou zapalovací

svíčkou automobilu, bleskový výboj, jaderná bomba, elektrostatický výboj, okolí

průmyslových oblastí nebo vedení velmi vysokého napětí atd. ve všech těchto příkladech je

EMC velmi výrazným parametrem.

EMC můžeme rozdělit do dvou skupin. Zaprvé elektromagnetická interference (EMI)

a zadruhé elektromagnetická susceptibilita (EMS).

EMI nebo také elektromagnetické rušení je proces, při kterém se elektromagnetické

rušení šíří od elektrického systému nebo zařízení pomocí elektromagnetické vazby do

okolních elektrických zařízení, které jsou rušeny. EMI se tedy zaměřuje především na zdroje

rušení, jejich příčiny a měření rušivých signálů. Pokud je rušivý signál příliš vysoký, dosahuje

se elektromagnetické kompatibility eliminací rušivých signálů u samotného zdroje. Pojem

úroveň vyzařování popisuje rušení, které měřený zdroj vydává. Jedná se o závislost amplitudy

rušivého signálu na frekvenci. S pojmem úroveň vyzařovaní je úzce spojen pojem mez

vyzařování, který udává maximální povolené vyzařování v celém měřeném frekvenčním

spektru daném normou. Rozdílem těchto dvou pojmů dostaneme rezervu návrhu.

EMS nebo také elektromagnetická odolnost se na rozdíl od EMI zaměřuje především

na odolnost zařízení proti elektromagnetickému rušení. Jedná se o schopnost pracovat

v prostření s elektromagnetickým rušením. EMS se tedy soustředí hlavně na technické

opatření, které navyšují elektromagnetickou odolnost, což znamená odstraňování důsledků

elektromagnetického rušení. Podobně jako u EMI je zde pojem úroveň odolnosti, mez

odolnosti a jejich rozdílem je zase rezerva v návrhu. Úroveň odolnosti je křivka ve frekvenční

oblasti, kde její amplituda znázorňuje jak je systém odolný proti elektromagnetickému rušení

a mez odolnosti je zase normou stanovená minimální odolnost systému.

Je logické co nejvíce snížit elektromagnetické rušení a zároveň co nejvíce navýšit

elektromagnetickou odolnost výrobku a nejlevnější cesta, jak toho dosáhnout je od samotného

návrhu desky plošných spojů. Pokud máme již výrobek hotový a EMC je nevyhovující, lze jej

přizpůsobit například stínícími kryty, prostorovým uspořádáním, odrušovacími filtry atd., ale

ve většině případů se bude jednat o finančně náročnější záležitosti.
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5.1 Zásady návrhu desek plošných spojů

Zásady návrhu desek plošných spojů z hlediska EMC. Z pravidla platí pravidlo, že

zařízení, které nevyzařuje rušivé signály, je zároveň odolné proti vnějšímu rušení.

Jedná se tedy o minimalizaci hodnot proudů, výběrem vhodných typů obvodů

z hlediska vstupní impedance.

Minimalizaci proudových smyček, vhodným rozmisťováním součástek, vedením

spojů, správnou konfigurací napájení, zeměním, vstupním a výstupním zapojením kabeláže,

správným blokováním napájení pomocí kondenzátorů. Toto pravidlo snižuje nejen EMI, ale i

zvyšuj EMS. Příklady minimalizace proudové smyčky jsou, připojení oscilátoru co nejblíže

procesoru, výkonové součástky soustředit co nejvíce k sobě kvůli minimální proudové

smyčce, nejčastěji měnící se signálový vodič vést souběžně se zemnícím vodičem, případně

proložit všechny signálové vodiče zemnícím vodičem a co nejkratší souběžné vedení

signálových vodičů.

Minimalizaci kmitočtového spektra. Nepoužívat zbytečně rychlé obvody s rychlou

změnou dU/dt, nebo zbytečně rychlou komunikaci atd.

Stínění, které potlačí vyzařování a zvýší odolnost.

Filtrace a ochrana vstupních a výstupních svorek proti elektrostatickým pulzům a

přechodovým jevům.

Pokud je to možné, tak propojení chladičů se společným zemnícím vodičem. U

součástek nad 75 MHz je toto propojení nutné, protože se na chladič pomocí kapacitní vazby

přenáší kmitočtové spektrum z čipu a ten pak slouží jako zdroj elektromagnetického rušení.

Tímto propojením lze snížit EMI až o 20 dB.
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6 Závěr

Během vypracování diplomové práce jsem se teoreticky seznámil se spínanými

stabilizovanými regulovatelnými napěťovými zdroji a s jejich modifikacemi. Získané

zkušenosti jsem popsal v teoretické části práce. Základ znalostí jsem částečně získal již při

studiu, ale nejsložitějším tématem, se kterým jsem se v této diplomové práci setkal, bylo

studium řídícího obvodu, v mém případě studium procesorů. Zde jsem popsal jen základní

pravidla pro jejich výběr a rozlišení. Teoretickou část jsem uzavřel vysvětlením veličin

elektromagnetické kompatibility a základními pravidly návrhu plošných spojů.

Bohužel během počátku semestru nastaly osobní problémy, a jejich eliminace

vyžadovala značnou dávku času. Majoritním problémem byla kritická finanční situace, k jejíž

kompenzaci jsem využil většinu mého času a zbytek byl věnován běžným studijním účelům,

jako přípravě na zkoušky a dennímu studiu. To je důvod, který mi znemožňoval plně se

věnovat diplomové práci, a to hlavně jejímu praktickému zaměření. Proto odevzdávám

nekompletní diplomovou práci a doufám v rozhodnutí o její opravě během následujícího roku,

ve kterém už nemám žádné další studijní povinnosti.
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