## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Procesorem řízený síťový spínaný regulovatelný napěťový zdroj 0-50V/10A
Student: Bc. Václav ŠPÁN Std. číslo: E10N0119P
Oponent: Ing. Michal Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 4
Odborná úroveň práce 50 10
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 0
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce má rozsah 20 stran (od úvodu k závěru). Z textu vyplývá, že byl splněn pouze první bod a to pouze částečně, poněvadž v práci postrádám koncept navrženého zařízení např. ve formě blokového schématu. V úvodu si diplomant poněkud pozměňuje zadání. Seznam symbolů doporučuji zařadit před úvod. Mezi stranami 10 a 24 je poněkud nesouvislé číslování stran. Za nevhodně zvolené považuji formátování textu a obrázků, kdy je na jedné straně text, ale obrázek je až na další s jiným již nesouvisejícím textem. Text je navíc na více místech zatížen technickými nepřesnostmi, viz dále dotazy. Práce je jen místy zatížena překlepy, grafická úroveň je však snížena nevyhovující kvalitou použitých obrázků. Rešeršní část práce je převzatá a až příliš rozsáhlá, spíše by bylo zajímavé se dozvědět, jakou koncepci diplomant zvolil a proč. V části zabývající se přehledem jednočipových mikropočítačů naprosto postrádám přehled a srovnání vlastností dostupných typů. Seznam použité literatury neodpovídá příslušné normě, chybí ISBN čísla, navíc nejsou odkazy na literaturu v textu citovány.

Jak vyplývá ze závěru, diplomant se práci nemohl věnovat z osobních důvodů, což ale nemůže omluvit nevyhovující úroveň odevzdané DP a proto ji nedoporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm nevyhovuje.

### Dotazy oponenta k práci:

Jak se vypočítá výstupní výkon napájecího zdroje při známém napětí a dodávaném proudu?

Jaká je relace obvodových veličin u induktoru a jak se mění proud, pokud na induktor přivedeme konstantní napětí?

Co Vás vedlo k odevzdání práce ve formě ne příliš použitelné rešerše (pro další vývoj)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce